(33) Ὑπὲρ ἡμῶν. In verbis D. Pauli non puto consulto omissa esse illa a Clemente ὑπὲρ ἡμῶν, quæ sic ipse explicat ὑπὲρ ἡμῶν σφαγιαζόμενος, ut ego quidem legendum arbitror, non ἀγιαζόμενος. Fed. Morellus Prof. Regius. COLLECT.

(34) Καὶ μή τι. H. ms., καὶ μέντοι. SYLBURG.

(35) Μάλῃ θ. Multa in hunc sensum loquitur Socrates Platonicus in Phædon, pag. 48 et seq., ubi inter alia dicit, quod ὁ ἀπτόμενος φιλοσοφίας...

A sententia Platonis qui veritatis studiosus est. Cibus enim et potus Logi divini, est cognitio divinæ essentialis. Quamobrem Plato quoque dicit in secundo De repub.: Sacrificatio, non porco, sed magno aliquo et comparatu difficili sacrificio, ita demum oportet de Deo querere. Apostolus autem: Et pascha, inquit ¹, nostrum immolatus est Christus, raram vere sacrificium est Filius Dei qui pro nobis sanctificatur.

γνωσίς ἐστι τῆς θείας οὐσίας· ἐὼ καὶ φησιν (31) ἢ ἄλλο ἐπιτηδεύουσιν ἢ ἀποθνήσκειν τε καὶ τεθνήσκειν· qui philosophiam tractant, nihil aliud commentantur, quam ut moriantur et sint mortui. Quod explicans, addit paulo post: Ἄλλος ἐστὶν ὁ φιλόσοφος ἀπολύων ὅτι μάλιστα τὴν ψυχὴν τοῦ σώματος κοινωνίας· apparet philosophus animam quam maxime potest a commercio corporis segregare. Dein rationem inferius subiungit: Λογίζεται δὲ γέ που τότε κάλλιστα, ἐταν αὐτὴν τοῦτον μὲν παραλυτῆ, μήτε ἀκοή, μήτε ἀληθῶν, μήτε τις ἦδονῆ, ἀλλ' ὅτι μάλιστα αὐτῆ καθ' αὐτὴν γίνονται, ἐὼσα χαιρεῖν τὸ σῶμα, καὶ καθόσον δύναται, μὴ κοινωνοῦσα αὐτῷ, μὴδ' ἀποτομένη, ὀρέγεται τοῦ ἐντος. Ratiocinatur autem tunc optime, quando horum nihil eam perturbat, neque auditus, neque visus, neque dolor; sed quam maxime seipsam in se recipiens, deserit corpus, neque quidquam, quoad fieri potest, cum eo communicans, neque attingens, ipsum quod vere est affectat.

Sacrificium autem Deo acceptum, est corporis et ejus affectionum nunquam poenitenda separatio; is est verus vera Dei cultus. Annon autem propterea merito dicta est a Socrate philosophia mortis meditatio? qui enim neque visum adducit in cogitando, neque aliquem trahit ex aliis sensibus, sed ipsa pura mente se rebus applicat, is veram persequitur philosophiam. Hoc sibi vult etiam Pythagoræ quinque annorum silentium, quod præcipit discipulis, ut scilicet, aversi a rebus sensilibus, nuda

οὐδὲν ἄλλο ἐπιτηδεύουσιν ἢ ἀποθνήσκειν τε καὶ τεθνήσκειν· qui philosophiam tractant, nihil aliud commentantur, quam ut moriantur et sint mortui. Quod explicans, addit paulo post: Ἄλλος ἐστὶν ὁ φιλόσοφος ἀπολύων ὅτι μάλιστα τὴν ψυχὴν τοῦ σώματος κοινωνίας· apparet philosophus animam quam maxime potest a commercio corporis segregare. Dein rationem inferius subiungit: Λογίζεται δὲ γέ που τότε κάλλιστα, ἐταν αὐτὴν τοῦτον μὲν παραλυτῆ, μήτε ἀκοή, μήτε ἀληθῶν, μήτε τις ἦδονῆ, ἀλλ' ὅτι μάλιστα αὐτῆ καθ' αὐτὴν γίνονται, ἐὼσα χαιρεῖν τὸ σῶμα, καὶ καθόσον δύναται, μὴ κοινωνοῦσα αὐτῷ, μὴδ' ἀποτομένη, ὀρέγεται τοῦ ἐντος. Ratiocinatur autem tunc optime, quando horum nihil eam perturbat, neque auditus, neque visus, neque dolor; sed quam maxime seipsam in se recipiens, deserit corpus, neque quidquam, quoad fieri potest, cum eo communicans, neque attingens, ipsum quod vere est affectat.

(36) Διατοῦτο. Forte διὰ τοῦτο. MONTEFAULC.

(37) Πενταετής σ. Quinquennialis apud Pythagoram silentii meminit Plutarchus De curiositate, pag. 309: Πυθαγόρας, inquit, ἔταξε τοῖς νέοις πενταετῆ σιωπῆν, ἐχεμυθίαν προσαγορεύσας. H. SYLB. — Laertius in Pythagora lib. VIII, seg. 10: Καὶ αὐτοῦ οἱ μαθηταί... πενταετίαν ἡσύχαζον μόνον τῶν λόγων κατακούοντες, καὶ οὐδέπω Πυθαγόραν ὀρώντες, εἰς ὁ δοκιμασθεῖεν. Ipsi discipuli quinquennium totum silebant, solum quæ dicerentur audientes, ac donec probarentur nunquam Pythagoram videntes. Similia referunt alii quamplurimi, sed Clementi proxima sunt, quæ exstant in Auctione animarum apud Lucianum: Ἄγο. Φέρε δὴ ἦν πρῶμαι σε, τί με διδάξεις; Πυθαγ. Διδάξω μὲν οὐδὲν, ἀναμνήσω δὲ. Ἄγο. Πῶς ἀναμνήσεις; Πυθ. Καθαρὰν πρότερον τὴν ψυχὴν ἐργασάμενος, καὶ τὸν ἐπ' αὐτῆ ρύπον ἐκκλύσας. Ἄγο. Καὶ δὴ νόμισον ἦδη κεκαθάραται μετὶς ὁ τρόπος τῆς ἀναμνήσεως; Πυθ. Τὸ μὲν πρῶτον ἡσύχη μακρὴ καὶ ἀφρονῆ, καὶ πέντε ὅλων ἐτέων λαλεῖν μὴδὲν. Non tamen omnibus idem erat silentii

mente Deum contemplarentur. Hæc ergo a Moyse accepta philosophati sunt Græcorum præstantissimi. Præcipit enim ut *holocausta, cum ea excorierint, membratim dividant* ¹¹, quoniam Gnosticam animam cum nuda fuerit a pelle materiali, absque nugis corporis et omnibus vitiis, quæ afferunt vanæ et falsæ opiniones, carnalibus exutam **248** cupiditatibus, luci consecrari necesse est. Plurimi autem homines, id quod est mortale tanquam cochleæ induentes, et circa X suas ipsorum libidines instar erinaceorum in orbem conglobati, de beato ac incorruptibili Deo, talia qualia de se opinantur. Non animadvertunt autem, etsi sint nobis propinqui, Deum dedisse nobis innumerabilia, quorum ipse non est particeps : generationem quidem, cum ipse sit ingenuus : nutrimentum autem, cum ipse eo non eget : et augmentum, cum æqualis consistat ; senectutis et mortis potestatem, cum ipse sit senii et mortis expers : quocirca et manus, et pedes, et os, et oculos, et ingressus, et egressus, et iras, et minas, nemo existimet dici Dei affectiones apud Hebræos. Nequaquam : est autem magis pium quædam ex his nominibus dici allegorice, quæ quidem procedente tempore suo loco aperiemus. *Ex omnibus medicamentis est maxime salutaris sapientia*, Callimachus scribit in *Epigrammatibus*. *Alius autem ex alio sapiens, et olim et nunc*, inquit Bac-

X P. 687 ED. POTTER, 581 ED. PARIS. ¹¹ Levit. 1, 6.

tempus, sed aliud aliis pro æstimato captu solertis. Sed non minus quisquam tacuit quam biennium : quod superius observatum est ex A. Gellii lib. 1, cap. 9.